Suatu usaha yang diperoleh dari modal investasi, mempunyai nilai ekonomis

dan manfaat yang baru dapat dinikmati setelah beberapa tahun usaha tersebut berjalan

atau dengan kata lain apabila usaha tersebut telah menghasilkan keuntungan. Dengan

menggunakan metode Net Present Value (NPV), Break Event Point (BEP), Internal

Rate of Return (IRR), Rate of Return On Investment (%ROI), dan analisis sensitivitas

178

dalam mengevaluasi suatu usaha maka diharapkan dapat dihindari kesalahan-kesalahan

dalam melakukan investasi modal, sehingga usaha tersebut nantinya memperoleh

keuntungan sesuai dengan yang diharapkan.

 Setelah dilakukan analisis evaluasi kelayakan usaha pada UD. Sandi Jaya, maka

diperoleh hasil perhitungan sebagai berikut:

Tabel 5.3 Hasil Analisis

No
Analisis Evaluasi

Kelayakan Usaha
Hasil Analisis

Kriteria Kelayakan

Usaha

1 NPV Rp. 110.304.087.660 NPV ≥ 0

2 IRR 24,52% IRR ≥ MARR (20%)

3 BEP 1,25 tahun BEP ≤ 10 Tahun (Ideal)

4

% ROI

   Terhadap Modal Sendiri

   Terhadap Modal Pinjaman

   Terhadap Total Investasi +

Nilai Sisa

220,6 %

551,5 %

151,6 %

ROI ≥ 1

5 Analisis Sensitivitas

a. Perubahan tingkat suku bunga

- (+25%) = Rp. 70.108.911.671

- (-25%) = Rp. 184.836.331.273

b. Perubahan pendapatan

perusahaan

- (+25%) = Rp. 138.505.109.576

- (-25%) = Rp. 82.103.065.746

NPV ≥ 0

Dari hasil analisis diperoleh nilai NPV sebesar Rp. 110.304.087.660. Ternyata NPV

positif atau NPV ≥ 0, sehingga secara ekonomis UD. Sandi Jaya layak dan

menguntungakan. Dengan modal sebesar Rp. 3.235.400.000 selama umur ekonomis

usaha (sampai tahun 2024) menjadi Rp. 110.304.087.660, maka akan memberikan

179

keuntungan yang berlipat dari modal yang ditanam. Hal tersebut sangat

menguntungkan bagi para investor.

Diperoleh IRR sebesar 24,52% (IRR ≥ 20%), maka perusahaan layak dan

menguntungkan. Berarti pada tingkat suku bunga 24,52% NPV = 0. Dari hasil analisis